
sexta-feira, 14 de fevereiro de 20146  CADERNO 9

Prefeitura MuNiCiPaL De CuruçÁ
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647991

avisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL Nº 003/2014

A Prefeitura Municipal de Curuçá, através da Comissão 
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLiCO, para conhecimento 
de quantos possam se interessar, que fará licitação do tipo 
menor preço por item, cuja sessão de abertura será no dia 26 de 
fevereiro de 2014, às 08h00min para a contratação de pessoas 
físicas para a prestação de serviços de fretamento no interior do 
município de pessoas e cargas. O edital poderá ser adquirido na 
Prefeitura Municipal de Curuçá, situada na Praça Cel. Horácio, 
70, Curuçá-Pa, no horário de 08h00min as 14h00min, mediante 
pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).////
Bruno Pinheiro de Moraes
Pregoeiro

CâMara MuNiCiPaL De ParauaPeBas 
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647921

aDitivO
CONCOrrÊNCia Nº 001 / 2013 – CMP

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Parauapebas informa que fica o edital do Processo 
Licitatório na Modalidade Concorrência n.º 001/2013, fica 
alterado, conforme abaixo:
1. A sessão pública que seria realizada no dia 13/02/2014, às 
09:00, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no Prédio 
da Câmara Municipal de Parauapebas, fica, desde já, suspensa, 
sendo adiada para o dia 31 de março de 2014, em virtude do 
que determina o §4º do artigo 21 da Lei federal n.º 8.666/1993, 
considerando-se o Aviso de Retificação de Edital publicado na 
Imprensa Oficial do Estado do Pará, em 10 de fevereiro de 2014.
Parauapebas-PA, 13 de fevereiro de 2014.
rodolfo Neto Barros Pacheco
Presidente

Prefeitura MuNiCiPaL De BraGaNça
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647926

extrato de editais. Pregão Presencial 005/2014–PMB–PP-SRP 
Registro de Preços para eventual aquisição de bicicletas para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e fundo. Ab: 26/02/2014 
às 14hs. Pregão Presencial 006/2014–PMB–PP-SRP Registro de 
Preços para contratação de pessoa jurídica para manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de climatização para atender 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social e fundo. 
Ab:26/02/2014 às 08hs. Pregão Presencial 007/2014–PMB–
PP-SRP Registro de Preços para o eventual fornecimento de 
alimentação pronta tipo Marmitex, buffet e lanches, para atender 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social e fundo. 
Ab: 27/02/2014 às 08hs. Pregão Presencial 008/2014–PMB–
PP Contratação de serviços de assessoria e consultoria para 
elaboração de projetos de captação de recursos e elaboração 
dos planos municipais de segurança pública e de risco ambiental 
da Prefeitura Municipal de Bragança. Ab: 27/01/2014 às 12hs. 
Pregão Presencial 009/2014–PMB–PP-SRP Registro de Preços 
para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição/
serviços de malharia e serigrafia para atender a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social e fundo. Ab:27/02/2014 
às 08hs. Pregão Presencial 010/2014–PMB–PP-SRP Registro 
de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para 
aquisição/prestação de material/serviço gráfico para atender a 
Prefeitura Municipal, Secretaria de Administração e Agregadas. 
Ab: 27/02/2014 às 08hs. Editais disponíveis das 07:30 às 
13:30Hs na Sede da Prefeitura Municipal, Sito à Av. Marechal 
floriano Peixoto, n° 1750, Altos, Centro. Yure Moitinho Bonfim 
– Pregoeiro.

CâMara MuNiCiPaL De saNtO aNtôNiO DO taua-Pa
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647935

avisO De LiCitaçãO
A Câmara Municipal de Santo Antônio do Taua-Pa, torna público 
que no dia 27/02/2014 às 10:00h em sua sede à Rua Gaspar 
Lira, n° 730, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2014, do tipo Menor Preço por lote, para aquisição 
de gêneros alimentícios, material de limpeza e outros para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 14/02/2014. informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Gevla Silva Pinheiro – 
Pregoeira da Câmara Municipal.

avisO De LiCitaçãO
A Câmara Municipal de Santo Antônio do Taua-Pa, torna público 
que no dia 28/02/2014 às 10:00h em sua sede à Rua Gaspar 
Lira, n° 730, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2014, do tipo Menor Preço por lote. Para aquisição 
de material de expediente e processamento de dados, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 14/02/2014. informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Gevla Silva Pinheiro – 
Pregoeira da Câmara Municipal.

avisO De LiCitaçãO
A Câmara Municipal de Santo Antônio do Taua-Pa, torna público 
que no dia 28/02/2014 às 13:00h em sua sede à Rua Gaspar 

Lira, n° 730, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 003/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição de 
combustíveis, destinados a atender as necessidades da Câmara 
Municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, a partir do dia 14/02/2014. informações: 8362-
5350, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Gevla 
Silva Pinheiro – Pregoeira da Câmara Municipal.

Prefeitura MuNiCiPaL De COLares 
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647939

extratO De CONtratO
Nº 0098/2013-PMC
valor total: 21.600,00
Objeto: contratação de um profissional com formação em 
Engenharia florestal para atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Colares.
Data de assinatura: 11/12/2013
foro: Colares/PA.
Licitação: inegixibilidade nº 10/2013
Orçamento: funcional: nº 18 122 0031 2.068 – Despesas: Nº 
3.1.90.04.00
Contratado: aNNe CarOLiNe GarCia sOuZa, brasileira, 
Engenheira florestal, RG nº 4548902 e CPf/Mf nº 928.479.272-
04, residente Passagem Conceição (Av. Arthur Bernardes) nº 06, 
Bairro: Telégrafo Sem fio, CEP: 66.115-020 - Belém/PA
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Prefeitura MuNiCiPaL De CaMetÁ
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647957

seCretaria MuNiCiPaL De eDuCaçãO
DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.001/2014 – seMeD. 
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, 
inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo 
e adjudico o referido processo licitatório de acordo com o 
relatório da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADO: 
João Paulino Gonçalves Teles – CPf: 087.763.002-00. Objeto: a 
locação de imóvel para funcionamento do depósito de materiais 
e suprimentos da SEMED.
DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.001/2014- seMeD. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Cametá. 
Contratado: João Paulino Gonçalves Teles – CPf: 087.763.002-
00. Objeto: locação de imóvel para funcionamento do depósito 
de materiais e suprimentos da SEMED. vigência: 22/01/2014 a 
31/12/2014. Data de Assinatura: 22/01/2014.
DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.002/2014 – seMeD. 
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADO: Airton 
Ranieri – CPf: 007.715.892-04. Objeto: a locação de imóvel 
para atender as atividades da Equipe que compõe o Centro de 
Convivência para a Pessoa idosa – CENCAPi/SEMED.
DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.002/2014 - seMeD. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Cametá. 
CONTRATADO: Airton Ranieri – CPf: 007.715.892-04. Objeto: 
a locação de imóvel para atender as atividades da Equipe 
que compõe o Centro de Convivência para a Pessoa idosa – 
CENCAPi/SEMED. vigência: 27/01/2014 a 31/12/2014. Data de 
Assinatura: 27/01/2014.
DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.004/2014 – seMeD. 
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADA: Maria 
de Nazaré Aquime de Souza – CPf: 170.377.192-32. Objeto: 
a locação de imóvel para atender as atividades da Equipe de 
Planos, Programas e Projetos da SEMED.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.004/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADA: Maria de Nazaré Aquime 
de Souza – CPf: 170.377.192-32. Objeto: a locação de imóvel 
para atender as atividades da Equipe de Planos, Programas e 
Projetos da SEMED. vigência: 07/02/2014 a 31/12/2014. Data 
de Assinatura: 07/02/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.006/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 
e homologo e adjudico o referido processo licitatório de 
acordo com o relatório da Comissão Permanente de Licitação 
CONTRATADO: Manoel dos Prazeres Leão – CPf: 608.904.442-
34. Objeto: a locação de imóvel para sediar a EMEf DE AJARAÍ 
COSTA, Município de Cametá.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.006/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADO: Manoel dos Prazeres 
Leão – CPf: 608.904.442-34. Objeto: a locação de imóvel para 
sediar a EMEf DE AJARAÍ COSTA, Município de Cametá. vigência: 
05/02/2014 a 31/12/2014. Assinatura: 05/02/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.007/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 
e homologo e adjudico o referido processo licitatório de 
acordo com o relatório da Comissão Permanente de Licitação 

CONTRATADA: Locelina Pantoja ferreira – CPf: 012.653.852-20. 
Objeto: a locação de imóvel para atender as necessidades do 
Departamento de Alimentação Escolar - SEMED.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.007/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADA: Locelina Pantoja 
ferreira – CPf: 012.653.852-20. Objeto: Locação de imóvel 
para atender as necessidades do Departamento de Alimentação 
Escolar - SEMED. vigência: 07/02/2014 a 31/12/2014. Data de 
Assinatura: 07/02/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.010/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo com 
o relatório da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADA: 
Márcia de Paula freitas dos Santos – CPf: 488.283.782-04. 
Objeto: a locação de imóvel para atender as atividades do 
Núcleo Especializado de Atendimento e Apoio Pedagógico – 
Núcleo valorizar/SEMED.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.010/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADA: Márcia de Paula 
freitas dos Santos – CPf: 488.283.782-04. Objeto: a locação 
de imóvel para atender as atividades do Núcleo Especializado 
de Atendimento e Apoio Pedagógico – Núcleo valorizar/SEMED. 
vigência: 07/02/2014 a 31/12/2014. Assinatura: 07/02/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.016/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo com 
o relatório da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADA: 
Joana Lobato Gomes – CPf: 337.664.522-15. Objeto: a locação 
de imóvel para atender as atividades de garagem da SEMED.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.025/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADA: Joana Lobato Gomes – 
CPf: 337.664.522-15. Objeto: a locação de imóvel para atender 
as atividades de garagem da SEMED. vigência: 07/02/2014 a 
31/12/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.025/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo com 
o relatório da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADA: 
francinete da Silva Batista – CPf: 737.805.882-34. Objeto: a 
locação de imóvel para atender as atividades do almoxarifado 
da DEMED.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.025/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADA: francinete da Silva 
Batista – CPf: 737.805.882-34. Objeto: a locação de imóvel para 
atender as atividades do almoxarifado da DEMED D. vigência: 
07/02/2014 a 31/12/2014. Assinatura: 07/02/2014.
reNOvaçãO De DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 56.027/2014 
– seMeD. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso Xiii da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo com 
o relatório da Comissão Permanente de Licitação CONTRATADO: 
Benedito David Cohen Silva – CPf: 258.294.162-04. Objeto: 
a locação de imóvel para funcionamento do alojamento dos 
professores do Campus Universitário do Tocantins/Cametá - 
UfPA.
reNOvaçãO De CONtratO De DisPeNsa De LiCitaçãO 
Nº 56.027/2014- seMeD. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Cametá. CONTRATADO: Benedito David Cohen 
Silva – CPf: 258.294.162-04. Objeto: a locação de imóvel 
para funcionamento do alojamento dos professores do Campus 
Universitário do Tocantins/Cametá - UfPA. vigência: 07/02/2014 
a 31/12/2014. Data de Assinatura: 07/02/2014.
Gilmar Pereira da silva
Secretário Municipal de Educação de Cametá

Prefeitura MuNiCiPaL De CaMetÁ
avisO. O Prefeito Municipal de Cametá comunica que no dia 
12/02/2014 foi veiculado neste meio de comunicação, avisos de 
Renovação de Contrato de Dispensa nº 56.001/2013 – SEMED, 
pede que o desconsiderem, tornando-o sem efeito.
iracy de freitas Nunes - Prefeito Municipal de Cametá

Prefeitura MuNiCiPaL De MaraBÁ - sevOP
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647958

HOMOLOGaçãO - TOMADA DE PREÇO Nº 016/2013-CEL/
SEvOP/PMM. TOMADA DE PREÇO 016/2013-CEL/SEvOP/
PMM, Processo Licitatório 072/2013-CEL/SEvOP/PMM, Objeto: 
Contratação de empresa especilalizada em arquitetura e 
urbanismo para elaboração dos projetos de urbanismo e 
arquitetura de obras institucionais destinadas a gestão publica 
no atendimento a população referente a saúde, educação, 
habitação de interesse social, esporte e lazer, comercialização 
de produtos regionais e urbanização do município de Marabá. 
HOMOLOGO o objeto do correspondente procedimento licitatório 
em favor de: R. Benvindo Arquitetura e Urbanismo Ltda - EPP. 
CNPJ: 11.749.869/0001-50. valor de R$ 297.693,69 (duzentos 


